CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquatinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquadtinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

PROCESSO N° 12/2021

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA REFERENTE AO CONVITE N° 001/2021 - TIPO: TÉCNICA

E PREÇO.

No dia 08 de Outubro de 2021, a partir das 09hs30min, reuniou-se a Comissão de Licitação da Câmara

Municipal de Taquaritinga, sita na Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 156, centro, TaquaritingalSP, composta

pelos servidores: Ana Maria Davóglio - Presidente, Juliana Marta Quimeilo - membro e Caique Italo Santos

Faustino - membro, designados através da Portaria n° 14/2021, para abertura dos envelopes de Habitação,

Técnica e Preço referente ao Convite n° 01/2021, que tem como objeto do presente certame a Contratação

de Empresa Especializada para elaboração de projetos arquitetônico e de engenharia para projeto de reforma

do edifício sede e anexo da Câmara Municipal de Taquaritinga/SP; Elaboração de Projeto para o AVCB

(corpo de Bombeiros) com área construída de 1.857,40 m2, conforme especificações do Termo de

Referência, cronograma físico financeiro e planilha orçamentária constantes dos autos do presente processo,

em conformidade com as especificações constantes no Anexo VII - Termo de Referência, que faz parte

integrante do edital. A senhora Presidente declarou aberta a presente sessão, recebendo os envelopes de

Habilitação, Técnica e Preço das seguintes empresas licitantes convidadas que compareceram ao presente

certame: Empresa SCS DIB ARQUITETURA, CNPJ n° 34.836.448/0001-61, sendo seu representante

legal Senhora Silvia Cristina Souza Dib, RG no 13.916.006-1 SP e CPF 027.688.358-62. Empresa

VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ n° 04.109.049/0001-38, sendo seu

representante legal Senhor Alison Felipe Izofa, RG n°49.767.497-X SSP/SP e CPF 415.786.478-60.

Iniciada a primeira fase de abertura do envelope de Habilitação foram averiguados os documentos na

seguinte forma: a Empresa SCS DIB ARQUITETURA, CNPJ n° 34.836.448/0001-61, foi

desclassificada por não apresentar os seguintes documentos exigidos no Edital: Ato Constitutivo ou

Contrato Social da Empresa; Certidão de Tributos Federais e Dívidas da União; Certidão Negativa

Trabalhista; Certidão de Regularidade do FGTS; Todas as Declarações exigidas no Edital referente a

Documentação da Habilitação. A Empresa VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP,

CNPJ n° 04.109.049/0001-38, a documentação foi considerada em ordem conforme preceitua o Edital.

Conforme item 9.5 do presente Edital, o participante do presente certame CONCORDJ\ em relação a dar

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
-ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000. Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquatinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

prosseguimento na abertura e análise das documentações na presente data, não tendo a necessidade de

aguardar o prazo de 03 (três) dias para resposta da 'Proposta Técnica". Fora apresentado Tabela no Excel,

ao qual disponibilizará meios para os cálculos exigidos no Edital, sendo anexadas a esta Ata. Passando para

segunda fase, abertura do envelope da proposta técnica, sendo efetuada pela somatória dos pontos relativos

aos serviços da Empresa VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ n°

04.109.049/0001-38 apresentou a pontuação de PROPOSTA TÉCNICA - PT de 45 pontos (máximo de 355

pontos). Passando para terceira fase, abertura dos envelopes da proposta financeira: Empresa VALFER

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ W 04.109.049/0001-38 apresentou o seguinte

valor: com a proposta de R$ 69.990,00 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa reais). A classificação

da empresa participante do presente certame de acordo a somatória referente a técnica e preço se deu na

seguinte ordem: a empresa VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ n°

04.109.049/0001-38 apresentou como AVALIAÇÃO FINAL de 4,9 (igual ou superior a 7(sete). Levando

em consideração de que a média do Edital é de 7 (igual ou superar) a empresa participante VALFER

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ n° 04.109.049/0001-38 não alcançou a média

exigida, sendo desclassificada do presente certame. Ficando assim, a presente Licitação prejudicada,

conforme preceitua a Lei Federal n° 8.666/93 - Lei de Licitações. Por ser verdade lavramos a presente ata

que após ser lida, será assinada pelos presentes. Planilha em Excel referente a soma da pontuação do

propronente consta em anexo

EMPÍESA: VALFER C i NSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ n° 04.109.049/000 -38
Senhor Alison Felipe 1 ola
RG n°49.767.497-X 5 P/SP e CPF 415.786.478-60

EMPRESA: 5 S DI AR O UITETURA
CNPJ n"34.836.448/0001-61,
Senhora Silvia Cristina Souza Dib

2

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquaritinga.sp.govbr

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

RG n° 13.916.006-1 SP e CPF 027.688.358-62

Comissão de Licitação

Ana Ma ia Davóglio

CPF n°081.605.988-82

Presidente

liana Marta Quimeilo

CPF n°223.181.678-42

Membro

Caique Italo S. Faustino

CPF n'424.379.518-57

Membro

t

CONVITE N° 001/2021 TIPO: TÉCNICA E PRECO

Proponente: 	VALFER CPNSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELLI EPP

Capacidade Técnica do Licitante (CT)

Fator Pontuação por projeto n° de proj (max 3) Pontuação

Projetos de instalações elétricas
de500al000m2 5

10
igualou superiora 1001 m2 10 1

Projetos de arquitetura de construção ou
reforma

de 500 a 1000 m2 5 lo
igual ou superior a 1001 m2 10 1

-
Projetos de instalações hidráulicas

de500a1000m2 5
10

igual ou superior a 1001 m2 10 1
Projetos estrutural, projeto arquitetura e

interior
de 500 a 1000 m2 5

10
igual ou superior a 1001 m2 10 1

Auditoria/Laudo de Perícia Técnica 10 1 10

PONTUAÇÃO MÁXIMA (170 PONTOS) CT

Experiência Profissional do Coroo Técnico (EP)

Tempo de Formação - TF
Profissional Tempo de Formação Tempo (preencher x) Pontuação

Engenheiro Civil
abaixo delOanos 1 O
de 10 a 15 anos 3 O
acima de 15 anos 5 x 5

Engenheiro Elétrico
abaixo delOanos 1 O
de 10 a 15 anos 3 O
acima del5anos 5 O

Arquiteto
abaixo delOanos 1 O
del0al5anos 3 O
acima del5anos 5 O

PONTUAÇÃO MAXIMA (15 PONTOS) TF

Histórico Profissional (HP)
Fator Pontuação por projeto n° de proj (max 3) Pontuação

Profissional com acervo técnico de
projeto elétrico

de 500 a 1000 m2 5
10

igual ou superior a 1001 m2 10 1
Profissional com acervo técnico de

projeto arquitetura
de 500 a 1000 m2 5 lo
igual ou superior a 1001 m2 10 1

Profissional com acervo técnico de
projeto hidráulico

de 500 a 1000 m2 5
10

igual ou superior a 1001 m2 10 1
Profissional com acervo técnico de

projeto estrutural
de 500 a 1000 m2 5 lo
igual ou superior a 1001 m2 10 1

Profissional com acervo técnico em Auditoria/Laudo de Perícia 10 O

PONTUAÇÃO MÁXIMA (170 PONTOS) HP L

PONTUAÇÃO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - EP 	 -  r

PROPOSTA TÉCNICA - PT (max 355 pontos)

-nexo 2

INDICE TECNICO - IT 	 0,27

INDICE DE PREÇO - IP 1,00
Menor Preço R$ 	69.990,00

Preço apresentado R$ 	69.990,00

AVALIAÇÃO FINAL (igual ou superior a 7)